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Indledning

Hos Kentaur har vi 2020 udarbejdet en bæredyg-
tighedsstrategi, der indeholder ambitioner og konkrete 
målsætninger for, hvordan vi bliver en endnu mere 
bæredygtig forretning fremadrettet. En del af denne 
strategi er, at vi en gang om året vil kommunikere vores 
bæredygtighedsrejse gennem mål, indsatser og 
resultater i vores Communication on Progress (COP) 
rapport til UN Global Compact. 

For første gang omfatter vores rapport hele Kentaur 
Group, som består af Kentaur A/S, Kentaur Norge AS 
samt egne produktionsenheder i Polen og Serbien. Vi 
har tilmed valgt at ændre vores rapporteringsperiode for 
vores bæredygtighedsindsatser, så den følger vores 
årsregnskabsrapportering. Dette betyder, at rapporter-
ingsperioden i denne COP-rapport dækker 1. januar 2020 
til 31. december 2020.

I forbindelse med introduktionen af vores skærpede 
bæredygtighedsstrategi har vi valgt at ændre opbygnin-
gen i vores COP-rapportering således, at vi rapporterer 
ud fra de tre hovedområder, som strategien er bygget 
op af. Disse tre hovedområder er: Socialt ansvar, 
Klimaansvar samt Ansvarlige produkter & Ansvarligt 
ressourcebrug. Gennem disse tre hovedområder 
rapporterer vi om vores sociale og miljømæssige 
indsatser for at efterleve og udføre rettighed omhu i 
beskyttelsen af menneskerettigheder, arbejdstager-
ettigheder, miljø samt antikorruption. Vores specifikke 
indsatser er prioriteret ud fra risikoanalyser af egne 
operationer såvel som af vores forsyningskæde.

Det er vigtigt for os at pointere, at den kvantitative data 
i bæredygtighedsrapporten ikke er verificeret af 
tredjepart, men at vi lægger et stort arbejde i at 
verificere tallene internt i de forskellige afdelinger.

Spørgsmål til rapporten kan henvendes til Textile 
Specialist & CSR Responsible Line Nygaard Jensen: 
lnj@kentaur.com
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CEO Statement

I en verden med stadigt stigende sociale og miljømæssige udfordringer er jeg glad for at bemærke en voksende 
bevidsthed på tværs af vores forretning til at hjælpe med at gøre en forskel. Kentaur A/S blev medlem af FN Global 
Compact i 2011 og har lige siden arbejdet med at forfine lokale, sociale og miljømæssige indsatser på tværs af vores 
værdikæde. Vores arbejde er baseret på FN Global Compacts 10 principper for hvordan man driver en bæredygtig og 
ansvarlig virksomhed. Disse principper fungerer som ramme for vores CSR-aktiviteter og inkluderer de fire generelle 
områder: 

•  Menneskerettigheder
•  Arbejdstagerrettigheder
•  Miljø
•  Antikorruption

I den seneste tid har vi yderligere fokuseret vores indsats gennem sammenkoblingen med FN’s 17 Verdensmål, hvor vi 
har valgt at fokusere på:

•  8 – Anstændige jobs & Økonomisk vækst
•  12 – Ansvarligt forbrug & Produktion
•  13 – Klimaindsats

Vi dedikerer vores indsats til specifikke delmål, hvor vi kan bidrage med den største påvirkning taget vores forretning i 
betragtning. Vi fokuserer derfor på Anstændigt arbejde for alle kvinder og mænd (8.5), Arbejdstagerrettigheder og 
sikre arbejdsmiljøer (8.8), Bæredygtig brug og håndtering af naturressourcer (12.2), og klimaforandringer (13.2). Vi har 
skitseret vores ambitioner og defineret specifikke og målbare mål, som vi vil følge over tid for at skabe fremskridt og 
forbedring.

Vores arbejde er baseret på respekt for grundlæggende menneskerettigheder og arbejdsvilkår, som vi stræber efter at 
integrere i vores organisation. Desuden påvirker vi vores leverandører og partnere til at leve op til de samme forpligtel-
ser og integrere dem i deres indflydelsessfære. Derfor er vi medlem af amori BSCI, da vi tager ansvar for menneske
rettigheder og lokale arbejdsvilkår. Endelig mener vi, at miljøudfordringer er vigtige og vi vil opfordre og påvirke vores 
fabrikker og leverandører til at minimere miljøpåvirkningen gennem værdikæden ved at anvende miljøvenlige 
fremstillingsprocesser. 

Gennem veldesignede produkter lavet af holdbare materialer med lang levetid, reducerer vi påvirkningen af miljøet. 
Præferencer for miljøvenlige materialer og fremstillingsprocesser er integreret i vores kerneproduktudviklingsproces.
Vi er opmærksomme på, at de valg vi træ�er i dag, vil påvirke morgendagens verden – som en virksomhedsborger i 
verden vil Kentaur A/S deltage og spille sin rolle ansvarligt.

Bo Ensted Danielsen, CEO
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Kentaur er primært en B2B virksomhed med design og 
produktion af vaskeriegnet professionel erhvervsbeklæd-
ning. Vi opererer inden for følgende tre hovedsegmenter: 
Healthcare & Service, Food Industry & HACCP and HORECA 
& Retail. Vi distribuerer hovedsageligt vores tøj via Textile 
Service branchen (industrivaskerier) samt andre profes-
sionelle partnere på det europæiske marked.

Vores fokus er på Textile Service og dét at skabe merværdi 
for den enkelte kunde igennem dialog og markedskendsk-
ab. Vi arbejder med logistik, kvalitet og brugerdrevet 
innovation, så vores kunder og samarbejdspartnere altid 
kan imødekomme markedskravene.

Figur 1 herunder illustrerer værdikæden i Kentaurs 
forretningsmodel.
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Hos Kentaur går vi hver dag op i at tage ansvar. Det er en del af 
vores bæredygtighedsstrategi, der går under navnet 
Work.Wear&Care. Vi ønsker at tage ansvar for den industri som vi 
er en del af og vores ambition er, at være blandt de mest 
bæredygtige leverandører af arbejdsbeklædning til Tekstil 
Service branchen. Vi vil gøre bæredygtigt og klimavenligt 
arbejdsbeklædning tilgængeligt for alle i hverdagen, som et 
naturligt og ansvarligt valg.

Bæredygtigt og klimavenligt arbejdsbeklædning defineres hos 
Kentaur som beklædning:

•  Af høj kvalitet
•  Med lang holdbarhed/levetid
•  Produceret af materialer med bæredygtighedsaspekter   
    (genanvendt polyester, TENCEL™ Lyocell, Fairtrade®   
    bomuld og bomuld sourcet som Better Cotton gennem   
    BCI)
•  Produceret socialt ansvarligt
•  Produceret med mindst muligt klimaftryk med    
    konstante forbedringer

Work.Wear&Care omfatter også mærkninger og certificeringer, 
der er med til at forbedre produktionsmetoder til gavn for 
miljøet, og til udligning og forbedring af sociale og økonomiske 
livsvilkår i tekstilbranchen verden over.

Når vi tænker bæredygtighed, tænker vi ikke kun produkt. Vi 
arbejder i helheder, hvilket vil sige, at alle led i forsynings- og 
værdikæden er vigtige. Derfor er FN’s 17 Verdensmål for 
bæredygtig udvikling også en naturlig del af vores bæredyg-
tighedsstrategi Work.Wear&Care. I Kentaur vil vi gerne mindske 
vores negative påvirkning og øge vores positive påvirkning på de 
områder, hvor vi rent faktisk kan gøre en konkret og målbar 
forskel. Kentaurs bæredygtighedsstrategi dækker tre hovedom-
råder, hvor nedenstående Verdensmål og delmål er prioriteret 
med tilhørende ambitioner der arbejdes efter frem mod 2030+. 
Disse mål er udvalgt, da vi vurderer, at her kan virksomheden 
gøre størst forskel givet vores struktur og ressourcer til rådighed. 
Indsatsområder og resultater uddybes i denne rapport.
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Socialt Ansvar

 
Delmål 8.5: Skab fuld beskæftigelse og anstændigt arbejde med lige løn
Delmål 8.8: Beskyt arbejdstagerrettigheder og skab sikre arbejdsmiljøer

Ambitioner:
•  Reducere sygefraværet med 25%
•  Have nul arbejdsulykker
•  2022: Alle produktionssteder med amfori BSCI-auditering på min. B level
•  Alle metervare- og tilbehørsleverandører skal have en social compliance 
    auditering/certificering iht. anerkendt standard såsom BSCI eller STeP by OEKO-TEX.   
    (Alternativt f.eks. SA8000, FLA, FWF eller WRAP).
•  Vi ansætter medarbejdere på baggrund af kompetencer og vil have en balanceret 
    kønsfordeling på bestyrelses- og ledelsesniveau i Kentaur Group.
•  Vi ønsker at skabe økonomiske muligheder lokalt - 100% af medarbejderne på vores
   produktionssteder skal have min. leveløn efter 6 månedersanciennitet.

Ansvarlige produkter & 
Ansvarligt ressourcebrug 

Delmål 12.2: Brug og håndtér naturressourcer bæredygtig

Ambitioner:
•  Vi arbejder mod 100% bæredygtigt materiale input som er     
    vedvarende, genanvendt eller genbrugelig:
•  2025: 75% af Kentaurs solgte egenproducerede varer er produkter     
    mærket med Sustainable Kentaur
•  2025: Source 50% af bomuld som Better Cotton
•  Vores metervarea�ald skal reduceres, bruges og/eller genanvendes.
•  Vi vil være medvirkende til at vores produkter genanvendes efter endt levetid.

Klimaansvar

Delmål 13.2: Indbyg tiltag mod klimaforandringer i politikker, strategier og planlægning

Ambitioner:
•  2030: 50% reduktion af energiforbrug
•  2030: CO2 neutralitet i scope 1 og 2

Bæredygtighedsstrategi
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Nul arbejdsulykker 

En stor del af en virksomheds sociale ansvar ligger i at sikre 
at alle medarbejdere har et trygt og sikkert arbejdsmiljø at 
udføre deres arbejde i. Kentaurs ambition er og har altid 
været nul arbejdsulykker. Denne ambition er ikke blevet 
mindre relevant efter, at vi har startet vores to egne 
produktionssteder op i Serbien og Polen.
På hovedkontoret i Danmark har vi arbejdsulykker og 
nærved-ulykker på dagsordenen til alle møder i arbejdsmil-
jøudvalget. Vi forebygger, at arbejdsulykker opstår igen, samt 
at nærved-ulykker bliver til arbejdsulykker. Kontorer og 
gangarealer holdes opryddet for at minimere risiko for 
faldulykker. Medarbejdere, der betjener maskiner, er instru-
eret i betjening af disse. Kentaur er gået fra at være en 
handelsvirksomhed til en produktionsvirksomhed, hvilket 
afleder risici for nye typer af arbejdsulykker. Alle medarbej-
dere på vores produktionsenheder i Polen og Serbien trænes i 
arbejdsmiljø og sikkerhed. Produktionsenhederne har også 
arbejdsmiljøudvalg bestående af både ledere og produktions-
medarbejdere. Udvalget har månedlige møder, hvor sikker-
heden og arbejdsmiljøet diskuteres med henblik på optimer-
ing af disse.
Tabel 2 viser antallet af arbejdsulykker i 2020 pr. lokation 
samt total:

Da vores ambition er at have nul arbejdsulykker er de fem 
arbejdsulykker i 2020 blevet behandlet i de førnævnte 
arbejdsmiljøudvalg og det er blevet sikret at de nødvendige 
handlinger, for at minimere risikoen for de pågældende 
ulykker forekommer igen, er blevet foretaget.

Socialt Ansvar

Kentaur er en international virksomhed med en global forsyningskæde, hvilket betyder, at vi støtter og respekterer beskyttelsen af 
internationalt erklærede menneskerettigheder og arbejdstagerrettigheder og samtidig skal vi sikre, at vi ikke medvirker til krænkel-
ser af disse. Kentaur mener, at det sociale ansvar ikke alene omfatter egne aktiviteter i Kentaur Group, men også omfatter vores 
globale forsyningskæde. Kentaurs politikker om beskyttelsen af menneskerettigheder og arbejdstagerrettigheder er dokumenteret i 
virksomhedens Code of Ethics. Gennem vores medlemskab af amfori BSCI kan det sikres uvildigt, at ovenstående rettigheder også 
overholdes og efterleves hos vores samarbejdspartnere.

Reduceret sygefravær

Sygefravær kan have store negative konsekvenser for både 
medarbejder og arbejdsplads. Kentaur har derfor en ambition 
om at reducere sygefraværet med 25% i hele Kentaur Group. 
En reduktion på 25% skal realiseres ud fra sygefraværet målt 
i 2020.
Vi registrerer systematisk sygefraværet på hver enkelt 
lokation i Kentaur Group. Vi ønsker at have medarbejdere, der 
trives og har det godt på deres arbejdsplads, med leder og 
med hinanden.
Tabel 1 herunder viser sygefraværet i 2020 pr. lokation:

Vi har været påvirket af COVID-19 i hele Kentaur Group, 
hvilket sygefraværet i 2020 bærer præg af særligt for Kentaur 
Production og Kentaur Balkans. Den aktuelle situation gør det 
usandsynligt, at vi kan minimere sygefraværet for nuværen-
de. Sygefraværet i Danmark er dog faldet fra 4,32% i 2019 til 
2,26% i 2020. Vi har ingen data på sygefraværet hos Kentaur 
Production og Kentaur Balkans i 2019, da åbningen af de to 
produktionssteder lå i henholdsvis marts 2020 og september 
2019.
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Lokation   Sygefravær
Kentaur A/S    2,26 %
Kentaur Production (PL) 11,05 %
Kentaur Balkans (SRB) 11,73 %

Lokation   Antal srbejdsulykker
Kentaur A/S     1
Kentaur Production (PL)  0
Kentaur Balkans (SRB)  4
Total     5

sygefravær

Tabel 1 

Tabel 2



amfori BSCI-auditering

Uvildig auditering af egne produktionsenheder samt vores tier 1 producenter er en vigtig del i at tage et socialt ansvar for den 
værdikæde, som vi opererer i som virksomhed. Kentaur kræver at egne såvel som tier 1 produktionssteder underskriver og 
efterlever amfori BSCI Code of Conduct. Vi vil bidrage positivt til vores globale sociale ansvar og har derfor sat som mål, at alle 
produktionsstederne skal gennemføre deres BSCI-audit med et resultat på minimum B niveau i 2022 uanset om de er lokaliseret i 
Europa eller Østen. Se bilag I for beskrivelse af niveauinddelingerne i BSCI.
Kentaur sikrer, at de produktionssteder som vi benytter, overholder menneskerettigheder og arbejdstagerettigheder samt sikrer 
miljø og anti-korruption. Alle egne og tier 1 producenter har skrevet under på, at de efterlever amfori BSCI Code of Conduct. For at 
garantere at Code of Conduct også implementeres på produktionsstederne skal alle auditeres efter adfærdskodeksets 11 principper 
som udgør de 13 Performance Areas (PAs) i amfori BSCI. Se en liste over de 13 PAs i bilag II. Vi er i løbende dialog med egne og 
eksterne produktionssteder for at sikre et kontinuerligt forbedrende arbejde på alle parametre i BSCI Code of Conduct. Udføres der 
en audit hos et produktionssted, hvor producenten ikke har levet op til Kentaurs krav på ét eller flere parametre udarbejdes der en 
korrigerende handlingsplan af producenten med en deadline for hvornår kravet vil imødekommes.

Figur 2 viser fordelingen af seneste BSCI-audit resultater for 
egne og eksterne pro  duktionsenheder i hele 2020, mens Figur 
3 viser BSCI resultaterne vægtet efter produktionsvolumen. 
Det vil sige, at 57% af vores varer produceres på fabrikker med 
et auditresultat på minimum B. Vi har stor fokus på vores 
dialog med de 28% af produktionsstederne, som ved deres 
seneste audit fik et resultat lavere end B, da grundene herfor, 
varierer fra producent til producent. De hovedsagelige grunde 
der optræder i audit rapporterne er: (1) at auditøren ikke har 
kunne vurdere de anstændige arbejdsforhold fyldestgørende 
pga. inkonsistente opgørelser over retten til en hviledag om 
søndagen, overarbejde og betaling heraf. (2) at auditøren ikke 
har kunne vurdere hvorvidt der har været usikker beskæft-
igelse og fair aflønninger, da der ikke kunne udleveres 
medarbejderkontrakter, lønsedler og timeregistreringsopgørel-
ser, fordi den HR-ansvarlige ikke var til stede under auditten.. 
(3) mangel på anstændigt arbejdsmiljø og sikkerhed i form af 
manglende dokumentation på bygningssikkerhed af nyrenov-
eret bygning, manglende kontrol af nye elektriske installation-
er og manglende installation af branddetekteringssystem i 
nogle af afdelingerne.

 De pågældende producenter har alle leveret en handlingsplan 
for hvordan det sikres, at de ved deres næste audit i 2021 har 
taget action og rettet op på de udspecificerede punkter, så de 
kan efterleve kravet om et resultat på minimum B.

Produktionssteder uden BSCI-auditering i 2020 udgjorde 14% og 
disse stod for 6% af vores totale produktion. Dette er et fald fra 
2019, hvor produktionssteder der ikke var auditeret, lå på 43% 
og udgjorde 33% af den totale produktion. Det er dog essentielt 
at understrege, at alle produktionssteder har underskrevet BSCI 
Code of Conduct samt besøges af os uanset om de har fået 
foretaget BSCI audit eller ej.

De 29% af produktionsstederne, som er angivet ”i proces” skulle 
have haft deres første BSCI audits i slutningen af 2020, men 
grundet COVID-19 er disse audits blevet udskudt til Q1 2021.

<B  I proces  I procesB D A  Ikke auditeret Ikke auditeret

 amfori BSCI rating
amfori BSCI rating fordelt 
på produceret volumen    

3 %6 %

13 %

 B<
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Social auditering af leverandører

Kentaurs sociale ansvar dækker mere end blot producenter i tier 1, som beskrevet ovenfor. Vi har også sat ambitioner for vores 
sociale ansvar længere upstream i værdikæden. Alle metervare- og tilbehørsleverandører skal have en gyldig auditering der 
omfatter sociale forhold iht. en standard som kontrolleres af tredje part. Kentaur kræver at alle nye og primære leverandører skal 
have en STeP by OEKO-TEX certificering, som kontrollerer både sociale og miljømæssige forhold, og opfordrer samtidig kraftigt til, 
at alle vores resterende leverandører har det samme. Det vigtigste for Kentaur er, at alle vores leverandører har uvildig dokumenta-
tion på, at de arbejder med at sikre og kontrollere sociale forhold. Derfor anerkender vi hvis leverandøren arbejder med andre 
standarder, som sikrer sociale vilkår. Se vores liste over anerkendte standarder i bilag III.

Figur 5 viser,  at 60% af vores metervare- og tilbehørslever-
andører ved udgangen af 2020 kunne fremsende gyldige 
rapporter og/eller certifikater der dokumenterer deres sociale 
ansvar. Ser vi udelukkende på andelen af de leverandører, hvor vi 
har en indkøbsværdi på over 1%, så har 100% af vores 
metervare- og tilbehørsleverandører en social auditering eller 
-certificering kontrolleret af en tredje part.

Til trods for at alle metervare- og tilbehørsleverandører har 
skrevet under på at de efterlever vores amfori BSCI COC eller 
tilsvarende, så er det ikke alle der på nuværende tidspunkt kan 
dokumentere efterlevelsen på baggrund af uvildige audits. For 
at bidrage til en mere social ansvarlig tekstilbranche på globalt 
plan, ønsker vi ikke at skifte vores leverandører ud, som på 
nuværende tidspunkt ikke har en uvildig social auditering, men i 
stedet gøre en indsats og opfordre til at disse leverandører 
bliver auditeret af en tredje part såfremt det giver mening.

Vi udsender vores amfori BSCI Code of Conduct (COC) til alle 
vores leverandører og efterspørger underskrift på at de, samt 
deres leverandører upstream i forsyningskæden, efterlever 
principperne deri. Som det er illustreret i Figur 4 er vores amfori 
BSCI COC underskrevet af 78% af vores metervare- og 
tilbehørsleverandører i dag. De resterende 22% efterlever deres 
egne COCs, som stiller tilsvarende krav til vores amfori BSCI 
COC.
Da vi ikke er til stede hos vores leverandører hele tiden, er vi 
afhængige af, at de kan dokumentere, at de efterlever vores 
COC i praksis og derfor arbejder vi aktivt med at indhente 
dokumentation på de uvildige sociale audits, som vores 
leverandører får foretaget. 

Code of Conduct

60 %

36 %

4 %

78 %

22 %

 Tilsvarende amfori BSCI  I proces Social auditering
certificering

Ingen auditering
certificering

Leverandører underskrevet COC  Social auditering/certificering
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Balanceret kønsfordeling

Vores ambition er at have en balanceret kønsfordeling på 
bestyrelses- og ledelsesniveau i Kentaur Group.
 
Kentaur er en moderne virksomhed, der ansætter medarbejdere 
på baggrund af kompetencer og ønsker, at der er kompetente 
kvinder repræsenteret på alle niveauer i organisationen, uanset 
om vi befinder os på hovedkontoret i Danmark eller på vores 
produktionssteder i Polen og Serbien. Diversitet er vigtigt for 
Kentaur generelt og derfor tilbyder vi også arbejdsprøvning til 
personer, som har behov for ansættelse med særlige vilkår for 
at blive hjulpet tilbage på arbejdsmarkedet.

Kønsfordeling Kentaur Group

Bestyrelse Ledelse DK Ledelse PL Ledelse SRB

Cirkeldiagrammerne herunder viser kønsfordelingen i hele 
Kentaur Group, bestyrelsen samt ledelsen i hhv. Danmark, 
Polen og Serbien ved udgangen af 2020.

Totalt set er andelen af kvinder i Kentaur Group steget fra 77% 
ved udgangen af 2019 til 87% i udgangen af 2020. Dette 
skyldes særligt ansættelser hos Kentaur Production og Kentaur 
Balkans. Andelen af kvinder i bestyrelsen er steget fra 20% til 
40% fra 2019 til 2020. I Serbien er andelen af kvinder i ledelsen 
uændret fra 2019 til 2020. Andelen af kvinder i ledelsen i 
Danmark er steget, men samtidig faldet i Polen fra 2019 til 
2020, fordi en mandlig leder har skiftet stilling fra Danmark til 
Polen i 2020.

Leveløn

Kentaur har en ambition om at skabe økonomiske mulighed-
er og stabilitet lokalt i Polen og Serbien, hvor vores produk-
tionssteder er lokaliseret. Kentaur vil bidrage til anstændigt 
arbejde med lige løn (jf. delmål 8.5 i FNs Verdensmål) ved at 
sætte fokus på at 100% af medarbejderne på produktionsen-
hederne i Polen og Serbien skal have leveløn som minimum 
efter 6 måneders anciennitet samt lige løn for arbejde af 
samme værdi.

Kentaur udbetaler aldrig mindre end lovgivende mindsteløn i 
henholdsvis Polen og Serbien, men en ambition om at skabe 
økonomiske muligheder realiseres ikke ved udbetaling af 
mindstelønnen. I Serbien er der implementeret et lønsystem, 
som sikrer at medarbejdernes tillærte kompetencer og 
e�ektivitet belønnes, så lønnen altid er tilpasset arbejdets 
værdi. 

Vi har i sinde at implementere et tilsvarende lønsystem i 
Polen. Disse lønsystemer skal sammen med en bestemmelse 
af levelønnen i henholdsvis Polen og Serbien sikre, at Kentaur 
betaler alle medarbejdere på vores produktionssteder leveløn 
som minimum efter 6 måneders anciennitet. Bestemmelsen 
af levelønnen i Polen og Serbien udarbejdes efter Anker 
metoden af ekstern uvildig part.
Vi vil begynde at indsamle data i løbet af 2021, når leveløn-
nen er blevet bestemt og vil derfor først kunne rapportere på 
resultatet af dette indsatsområde i vores COP rapport for 
2021.

13 %

87 %

40 %
60 %

40 %
60 %

25 %

75 %

33 %

67 %
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Bæredygtige materialer

Kentaur har en overordnet ambition om at arbejde mod 
100% bæredygtigt materiale input som er vedvarende, 
genanvendt og/eller genbrugelig. Vores delambition for at 
nå dette mål er, at 75% af Kentaurs solgte egenproduc-
erede varer skal være produkter mærket med Sustainable 
Kentaur i 2025 tilmed vil vi source 50% af vores bomuld 
som Better Cotton i samme år.

Bæredygtige materialer er essentielle hos Kentaur og vi 
bestræber os på udelukkende at benytte metervarer af 
materialer der i højere grad er bæredygtige i alle nye 
produktudviklinger. Med undtagelse findes dog vores nye 
pique line, hvor vi har valgt at holde os til konventionel 
polyester og bomuld på pique metervaren. Dette skyldes, 
at det endnu ikke har været muligt at opretholde 
kvalitetskravene til industrivask i bæredygtige alternati-
ver. Vi arbejder dog kontinuerligt på at løse dette, så det 
kan blive muligt at tilbyde pique kvaliteter i bæredygtige 
materialer uden at gå på kompromis med kvaliteten.

Listen over mere bæredygtige materialer hos Kentaur er 
under konstant udvikling i takt med, at der kommer flere 
og flere bæredygtige og innovative alternativer på 
markedet. På nuværende tidspunkt benytter vi mere 
bæredygtige materialer som genanvendt polyester, 
TENCEL™ Lyocell, Fairtrade bomuld og sourcer Better 
Cotton gennem vores medlemskab af Better Cotton 
Initiative (BCI). Produkter hvor disse materialer er sourcet 
til eller anvendt i betegnes som Sustainable Kentaur 
produkter, da de udgør et mere ansvarligt produkt 
sammenlignet med vores resterende produkter.

I 2020 har salget af Sustainable Kentaur produkter udgjort 
22% af det totale salg af egne varer. Denne andel skal vi 
have til at vokse til 75% i 2025 ved at vælge mere 
bæredygtige materialer til alle nyudviklinger samt 
udskiftning af materialer i eksisterende produkter. I 2020 
har vi tilmed sourcet 16% af alt vores bomuld som Better 
Cotton og genanvendt 2.950.000 PET flasker i vores 
solgte varer.

Kentaur udvikler arbejdsbeklædning, som ikke kan 
produceres uden brug af naturressourcer. Derfor har vi et 
særligt ansvar for at de produkter, vi bringer til verden, 
har taget højde for miljømæssige udfordringer. Som en 
del af den globale tekstil- og tøjindustri har vi stor fokus 
på miljøet og tager ansvar ved at stille krav til materialer 
og certificeringer. Kentaurs politikker om miljøbeskyt-
telse er dokumenteret i virksomhedens Code of Ethics.

Certificeringer  

Kentaur har en ambition om at opnå flere certificeringer, som 
skal være med til at sikre, kontrollere og dokumentere, at vi 
gør en forskel på bæredygtighed i både produkt såvel som i 
produktion. Ambitionen er at opnå STeP by OEKO-TEX 
certificering på vores to produktionsenheder i Polen og Serbien 
i 2021. STeP står for Sustainable Textile & Leather Production 
og er en international anerkendt certificering, der sikrer at 
produkter er produceret under bæredygtige forhold. I 2021 har 
vi også en målsætning om at blive Grüner Knopf og EU-blomst 
certificeret, da disse certificeringer stiller krav til både 
miljømæssige og sociale forhold hvilket vores kunder, såvel 
som Kentaur selv, prioriterer højt.

 Ansvarlige produkter & Ansvarligt ressourcebrug

2020
2 . 9 5 0 . 0 0 0  s t k .

Sustainable Kentaur produkter 

75 %

22 %
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Metervarea�ald

Det er vigtigt for den cirkulære grønne omstilling, at 
metervarefraklip fra produktionen ikke ses som a�ald, der 
afska�es ved deponi eller afbrænding uden energigenvinding. 
Derfor har Kentaur sat sig en målsætning om, at vores 
metervarea�ald på egne og eksterne produktionsenheder skal 
reduceres, genbruges og/eller genanvendes.

I produktionen arbejder vi hele tiden på at optimere, så vi får 
så lidt fraklip som muligt. Vi har i dag en mindre produktion af 
muleposer, der hovedsageligt laves af metervarefraklip fra 
forklædeproduktionen. I 2020 producerede vi 5.040 stk. 
muleposer, hvilket svarer til, at vi har upcyclet knap 0,5 tons 
tekstil, som tidligere ville være blevet kasseret som a�ald. 
Vores produktionsenheder i Polen og Serbien er i 2020 begyndt 
at sortere metervarefraklip separat i en container, som bliver 
afhentet af a�aldshåndteringsvirksomheder. Dette tiltag 
betyder, at vi kan påbegynde en mere præcis opgørelse samt 
øge sporbarheden af vores metervarea�aldsmængder 
fremadrettet. Som et led i vores deltagelse i det nationale 
projekt Grøn Cirkulær Omstilling (GCO) som er finansieret af 
Den Europæiske Fond for Regional Udvikling har vi identifi-
ceret en mulighed for at vores metervarea�ald kan genan-
vendes til nye tekstilfibre. Denne mulighed undersøges og 
udvikles gennem et pilotprojekt i 2021 med relevante samar-
bejdspartnere.

Emballage

Vi har en målsætning om at udskifte al vores emballage med 
et mere bæredygtigt materiale.

I 2021 vil vi finde et mere bæredygtigt alternativ til vores 
nuværende papemballage. Udover pap benytter vi også 
plastemballage om de varer som produceres og sejles hjem fra 
Asien. Dette gør vi pga. luftfugtighedsforskellene, men i 
stedet for at pakke varerne i poser enkeltvis, så pakkes de i 
sæt af 10-20 stk. I 2021 vil der ligeledes blive arbejdet på at 
udskifte de plastposer vi benytter i dag til plastposer produc-
eret af genanvendt plast.

End of life

En stor del af at skabe en bæredygtig tekstilindustri der 
påvirker miljøet mindst muligt, kræver en cirkulær løsning på 
tøjets end-of-life fase. Vi føler os forpligtiget til at tage ansvar 
for de produkter, som vi har været med til at sætte i verden og 
derfor vil Kentaur være medvirkende til at vores produkter 
genbruges og/eller genanvendes efter endt levetid. 

Dette er en kæmpe udfordring, som Kentaur ikke kan løse 
alene og vi vil derfor de næste år deltage aktivt i netværk og 
projekter, som skal fremme mulighederne og løsningerne for 
genanvendelse af tekstilprodukter efter endt levetid hos 
forbrugeren. Vi starter et konkret pilotprojekt op i 2021 i 
samarbejde med en af vores kunder, som skal undersøge 
mulighederne for en take-back løsning af udtjente produkter, 
som vil blive genanvendt til nye tekstilfibre.

Ifølge Figur 6 er det 54% af vores metervare- og tilbehørslever-
andører, som har en miljøauditering eller -certificering. Denne 
andel øges til 71% hvis vi anskuer de leverandører, hvor vores 
indkøbsværdi er over 1% (se Figur 7). Vi arbejder efter samme 
fremgangsmåde i denne sammenhæng, som med sociale 
auditeringer/certificeringer af vores leverandører; vi kræver at 
alle nye og primære leverandører skal have en STeP by OEKO-TEX 
certificering, mens alle vores leverandører skal auditeres af en 
tredje part såfremt det giver mening.

Vores produktionsenheder i Polen og Serbien arbejder begge 
med forberedelserne til STeP by OEKO-TEX certificeringen. 
Forberedelserne er dog blevet udskudt grundet de udskudte 
BSCI audits. Tilmed arbejder vores eksterne producent i 
Vietnam også med at opnå STeP by OEKO-TEX certificeringen 
og forventer at blive auditeret i Q1 2021. På materialeniveau er 
vi Fairtrade certificeret og tilbyder på nuværende tidspunkt 6 
forskellige standardmodeller med Fairtrade bomuld. Tilmed 
sikrer vi, at vores produkter ikke indeholder kemikalier i 
koncentrationer, som er skadelige for mennesket ved at være 
STANDARD 100 by OEKO-TEX certificeret. Vores indsatser for 
at beskytte miljøet rækker ud over egne aktiviteter. Vi arbejder 
på at vores leverandører også skal kunne dokumentere deres 
arbejde med miljøbeskyttelse gennem auditeringer eller 
certificeringer og søger hele tiden at afdække en større og 
større del af vores forsyningskæde. Figur 6 opgør hvor stor en 
andel af vores metervare- og tilbehørsleverandører der er 
auditeret eller certificeret efter en standard, der stiller krav til 
miljøbeskyttelse. Se listen over standarder, som vi anerkender 
på nuværende tidspunkt i bilag IV.

54 %
71 %

29 %42 %

4 %

I proces

Miljø auditering/
certificering

Ingen auditering/
certificeringIngen auditering/

certificering

Miljø auditering/
certificering

Miljø 
auditering/certificering

Leverandører
indkøbsværdi > 1%
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Vi vil rapportere om vores aktuelle CO2 regnskab for første 
gang i vores COP rapport for 2021, hvor der både vil være CO2æ 
aftryk for baselineåret 2020 samt for 2021.

Klimaansvar

Klimaforandringerne bliver tydeligere og tydeligere og som en produktproducerende virksomhed der opererer globalt, har vi et 
medansvar når det kommer til klimaet. Dette ansvar tager Kentaur seriøst, da konsekvenserne af ikke at gøre en målrettet indsats 
er alvorlige for alles fremtid.

CO2 regnskab

Kentaur vil være en klimavenlig virksomhed og har sat sig et 
mål, som led i den nye bæredygtighedsstrategi fra 2020, om 
at Kentaur Group skal reducere energiforbruget med 50% 
samt være CO2 neutrale i 2030. I første omgang arbejder vi på 
at blive CO2 neutrale i scope 1 og 2.

At opgøre klimaregnskab er en ny bæredygtighedsrejse, som 
Kentaur skal indlede i 2021. Vi vil i 2021 identificere vores CO2æ 
aftryk for 2020, som vil blive vores baseline år. Vores CO2 
regnskab vil blive gjort op i overensstemmelse med drivhus-
gasprotokollen (GHG protocol). Vores overordnede proces for at 
nå vores mål om at reducere vores energiforbrug samt være 
CO2 neutrale i 2030 er illustreret i Figur 8. Vi arbejder kontinu-
erligt på at optimere vores energiforbrug i hele Kentaur Group. 
I Danmark og Polen køber vi grøn strøm der er certificeret til at 
komme fra vedvarende energikilder. I Serbien benytter vi 
træpiller og varmepumpe samt solvandvarmer til opvarmning 
af vand. Fremadrettede indsatser for at reducere vores 
drivhusgasudledninger vil blive defineret ud fra resultatet af 
vores baseline regnskab.

4.  Modregning 
af vores resterende 

drivhusgasudledning ved 
investering i certi�cerede 

emissionsreduktionsprojekter
over hele verden

3.  Skift 
 til vedvarende energi ved 

indkøb af 100% grøn strøm

1.  Regnskab 
 over vores

drivhusgasudledning

2.  Reducéring 
af vores drivhusgasudledning 

ved optimering af 
energiforbrug

2020

2030

CO2
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Antikorruption

Korruption, afpresning og bestikkelse er uetisk forretning-
smæssig adfærd, som hæmmer den bæredygtige udvikling. 
Hos Kentaur skal vi udføre åbenhed, ærlighed og retfærdighed 
i alle forretningsmæssige henseender og derfor er alle former 
for korruption, afpresning og bestikkelse strengt forbudt. 
Ligeledes gælder det for Kentaurs samarbejdspartnere og 
leverandører at disse ikke engagerer sig i sådan adfærd.

Vores Code of Ethics og vores antikorruptionspolitik skaber 
fundamentet for, at Kentaur Group driver forretning på åben 
og ærlig vis. I den daglige drift sættes der fokus på at ingen 
former for korruption, afpresning eller bestikkelse finder sted 
gennem vores arbejde med BSCI COC. Ved hjælp af risikoana-
lyser arbejdes der med at identificere, hvor der er risiko for at 
korruption kan forekomme. 

.Vores samarbejdspartnere og leverandører har forpligtet sig 
til ikke at engagere sig i korruption eller lignende (jf. PA13 i 
BSCI COC) ved at underskrive og efterleve vores amfori BSCI 
COC. Tilmed bliver vores antikorruptionspolitik sendt ud til 
vores samarbejdspartnere og leverandører med tilhørende 
notits om, at de skal gøre sig bekendt med indholdet og dets 
kriterier. 

I afsnittet ”amfori BSCI-auditering” blev det fremlagt at alle 
egne og tier 1 produktionssteder har underskrevet vores BSCI 
COC samt auditeres i henhold til denne. I afsnittet ”Social 
auditering af leverandører” blev det ligeledes fremlagt at alle 
vores metervare- og tilbehørsleverandører har underskrevet 
enten amfori BSCI COC eller tilsvarende egne COCs. Kentaur er 
ikke bekendt med, at der er forekommet korruption i nogen 
form i forbindelse med vores aktiviteter i 2020.
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2020 2019

Reducere sygefraværet med 
25%

Fokus på medarbejdere med 
under 30 dages sygefravær

Sygefravær
Kentaur A/S
Kentaur Production
Kentaur Balkans

2,26%
11,05%
11,73%

4,32%
N/A
N/A

Nul arbejdsulykker Fortsæt arbejdet med 
arbejdsmiljøudvalg i 
Danmark såvel som på 
produktionsstederne 

Antal arbejdsulykker
Kentaur A/S 
Kentaur Production
Kentaur Balkans
Total

1
0
4
5

2
0
3
5 8.8

Andel af prdouktionssteder 
med min. B rating 29% 14%
Produceret volumen fordelt 
på BSCI rating
A
B
C
D
I proces
Ikke auditeret

3%
54%

13%
24%
6%

3%

59%
5%

33%
Andel af metervare- og 
tilbehørsleverandører der har 
en social compliance 
auditering/certificering 
kontrolleret af tredjepart 60% N/A*
Andel af metervare- og 
tilbehørsleverandører, der 
udgør over 1% af 
indkøbsværdi, med en social 
auditering/certificering 
kontrolleret af tredjepart 100% N/A*

Balanceret kønsfordeling Ansættelser skal fortsat ske 
på baggrund af kompetencer

Andel af kvinder:
Bestyrelse
Ledelse DK
Ledelse PL
Ledelse SRB
Total

40%
40%
25%
33%
87%

20%
36%
33%
33%
77% 5.5

Leveløn som minimum til alle 
medarbejdere på vores 
produktionssteder med mere 
end 6 mdr. anciennitet

Få fastlagt og verificeret 
levelønnen i hhv. Polen og 
Serbien samt efterlev denne 
på produktionsstederne

Andel af medarbejdere på 
vores produktionssteder 
med mere end 6 mdr. 
anciennitet, der får leveløn

N/A** N/A** 8.5

2022: Minimum B rating i 
amfori BSCI auditering på alle 
produktionssteder

Dialog med 
produktionssteder samt 
udarbejdelse af CAP

8.8
Alle metervare- og 
tilbehørsleverandører skal 
have en social compliance 
auditering/certificering

Indgå dialog med 
leverandører og opfordre til 
en ekstern social compliance 
auditering/certificering

8.8

Socialt ansvar

Mål Indsats 2021 KPI
Resultat Relateret 

Verdensdelmål

Samlet resultatoversigt

*Nyt målepunkt introduceret i forbindelse med vores opdaterede bæredygtighedsstrategi i 2020. 
**Nyt målepunkt introduceret i forbindelse med vores opdaterede bæredygtighedsstrategi i 2020. Indsatser på området foretages 
i 2021 og fremefter.
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2020 2019

2025: 75% af Kentaurs solgte 
egenproducerede varer er 
produkter mærket med 
"Sustainable Kentaur" 

Fortsat sourcing af mere 
bæredygtige metervarer til 
alle nye produkter samt skift 
til mere bæredygtige 
metervarer på eksisterende 
produkter

Andel af solgt tøj mærket 
med "Sustainable Kentaur" 22% 11% 12.2

2025: Source 50% af vores 
bomuld som Better Cotton

Sourcing af Better Cotton på 
alle nye metervarer 
indeholdende bomuld samt 
skift til sourcing af Better 
Cotton på udvalgte 
eksisterende metervarer

Andel af bomuld sourcet som 
Better Cotton 16% N/A* 12.2

Øge brugen af genanvendt 
polyester 

Sourcing af genanvendt 
polyester på alle nye 
metervarer indeholdende 
polyester samt skift til 
genanvendt polyester på 
udvalgte eksisterende 
metervarer

Antal PET-flasker 
genanvendt i solgte 
egenproducerede varer 2.950.000 N/A 12.2

2021: Opnå 4 nye 
certificeringer der fremmer 
bæredygtighed

Forberedelse i Polen og 
Serbien til Oeko-tex STeP 
certificering. 
Forberedelse i Danmark til 
Grüner Knopf og EU blomst 

Antal certficeringer der 
understøtter en bæredygtig 
udvikling 2 2 12.2
Andel af metervare- og 
tilbehørsleverandører der har 
en miljø 
auditering/certificering 
kontrolleret af tredjepart 54% N/A*
Andel af metervare- og 
tilbehørsleverandører, der 
udgør over 1% af 
indkøbsværdi, med en miljø 
auditering/certificering 
kontrolleret af tredjepart 71% N/A*

2020 2019

2030: CO2 neutralitet Baseline for CO2-aftryk 
udregnes for 2020 iht. GHG 
protocol Scope 1

Scope 2
Scope 3 N/A** N/A** 13.2

Mål Indsats 2021 KPI
Resultat Relateret 

Verdensdelmål
Ansvarlige produkter og ansvarligt ressourcebrug

Øge andelen af metervare- og 
tilbehørsleverandører med 
miljø auditering/certificering

Indgå dialog med 
leverandører og opfordre til 
en ekstern miljø 
auditering/certificering

12.2

Klimaansvar

Mål Indsats 2021 KPI
Resultat Relateret 

Verdensdelmål
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Bilag I

amfori BSCI-systemet fungerer således, at der auditeres 
i 13 Performance Areas (PAs), hvor hvert enkelt PA får 
tildelt en score fra A-E. Den overordnede rating bliver da 
bestemt ud fra de tildelte scorer i de individuelle PAs. Se 
tabellen herunder over amfori BSCI bedømmelsessys-
temet:

Bilag II

amfori BSCI arbejder med følgende 13 PAs, hvortil der 
stilles krav:

•  PA1: Social ledelsessystemer og kaskadee�ekt 
•  PA2: Arbejdstageres involvering og beskyttelse
•  PA3: Rettigheder til foreningsfrihed og kollektive 
    forhandlinger
•  PA4: Ingen diskrimination
•  PA5: Fair aflønning
•  PA6: Anstændige arbejdstider
•  PA7: Arbejdsmiljø og sikkerhed
•  PA8: Ingen børnearbejde
•  PA9: Særlig beskyttelse for unge arbejdstagere
•  PA10: Ingen usikker beskæftigelse
•  PA11: Ingen tvangsarbejde
•  PA12: Beskyttelse af miljøet
•  PA13: Etisk forretningsadfærd

Bilag III

Nedenfor ses listen over standarder indeholdende krav til 
sociale forhold, som Kentaur anerkender:

amfori BSCI
Bluesign®
Cradle to Cradle Certified™
Der Grüne Knopf
EU Blomsten
Fairtrade Cotton
Fairtrade Textile Production
Fair Labour Association (FLA)
Fair Wear Foundation (FWF)
Global Organic Textile Standard (GOTS)
Global Recycled Standard (GRS)
SA8000 – Social Accountability International (SAI)
Sedex Members Ethical Trade Audit (SMETA)
STeP by OEKO-TEX
Worldwide Responsible Accredited Production (WRAP)
Generel tredjeparts auditering af social compliance

Bilag IV

Nedenfor ses listen over standarder indeholdende 
miljøkrav, som Kentaur anerkender:

amfori BEPI
amfori BSCI
Bluesign®
Cradle to Cradle Certified™
Der Grüne Knopf
Eco-Management and Audit Scheme (EMAS)
EU Blomsten
Fairtrade Textile Production
ISO 14001
STeP by OEKO-TEX
Sedex Members Ethical Trade Audit (SMETA)
Generel tredjeparts auditering af miljøbeskyttelse

Bedømmelse Betingelse for bedømmelsen 
A 
Meget god 

• Minimum 7 PAs bedømmes med A 
• Ingen PAs bedømmes med C, D eller E 

B 
God 

• Maksimum 3 PAs bedømmes med C 
• Ingen PAs bedømmes med D eller E 

C 
Acceptabel 

• Maksimum 2 PAs bedømmes med D 
• Ingen Pas bedømmes med E 

D 
Utilstrækkelig 

• Maksimum 6 PAs bedømmes med E 

E 
Uacceptabel 

• Minimum 7 PAs bedømmes med E 

Nultolerance • Hvis et nultolerance problem 
identificeres afsluttes auditten straks 
og omgående indsatser skal 
igangsættes iht. BSCI nultolerance 
protokollen 
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Bæredygtige initiativer

Som en del af vores bæredygtighedsrejse deltager Kentaur A/S i forskellige initiativer, 
som er med til kontinuerligt at give os ny viden og forbedre vores arbejde med 
bæredygtighed.

Medlemskaber:

Certificeringer

Grøn Cirkulær Omstilling som 
finansieres af Den Europæiske 
Fond for Regional Udvikling

CSR-partnerskab i Zambia med 
Foreningen eventure og Kilden

Kemi og bæredygtighed i 
tekstilbranchen

Partnerskaber
projekter 
netværksgrupper
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